
 

 

 
 

 
PROGRAMMA “SITI NATURALI UNESCO e ZEA PER L’EDUCAZIONE AMBIENTALE”   1 

 

PROGRAMMA “SITI NATURALI UNESCO e ZEA PER L’EDUCAZIONE AMBIENTALE” 
(Avviso pubblico MASE del 03/11/2022)  

 
ATTO DI CONCESSIONE FINANZIAMENTO 

 
L'Ente parco nazionale del Gargano (Codice Fiscale 94031700712 – P.IVA 03062280718) nella persona del 
Direttore f.f. Sig. Vincenzo Totaro nato a Monte Sant’Angelo il 24/02/1970 e domiciliato per la carica presso la 
sede dell’Ente parco a Monte Sant’Angelo (FG), in via S. Antonio Abate n. 121,  

 
PREMESSO CHE 

- Con Decreto del Ministro della Transizione Ecologica, di concerto con il Ministro dell’economia e delle 
finanze del 10 dicembre 2021 n. 525, pubblicato nella gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, Serie 
Generale, n. 34 del 10 febbraio 2022, ai sensi dell’articolo 1, comma 759, della legge 30 dicembre 2020, 
n. 178, si definivano i criteri e le modalità di riparto del fondo per la realizzazione di progetti pilota di 
educazione ambientale destinati a studenti degli istituti comprensivi delle scuole dell’infanzia, primarie e 
secondarie di primo grado, site nei comuni che ricadono nelle Zone Economiche Ambientali (di seguito 
“ZEA”), di cui all’articolo 4-ter, del decreto-legge 14 ottobre 2019, n. 111, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 12 dicembre 2019, n. 141, nelle Riserve della Biosfera MAB-UNESCO e nei siti dichiarati Patrimonio 
Mondiale dell’Umanità dall’UNESCO per criteri naturali (di seguito “siti naturali UNESCO”). 

- Il Ministero dell’Ambiente - Direzione Generale Patrimonio Naturalistico e Mare, in data 03/11/2022, 
pubblicava l’Avviso pubblico relativo al Programma “Siti naturali UNESCO e ZEA per l’educazione 
ambientale”. 

- Tale Programma, in base alle finalità espresse dalla legge, ha previsto il finanziamento di interventi per la 
realizzazione di progetti pilota di educazione ambientale destinati a studenti degli istituti comprensivi delle 
scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di primo grado, siti nei comuni che ricadono nelle Zone 
Economiche Ambientali, nei siti Patrimonio Mondiale dell’Umanità UNESCO per criteri naturali e nelle 
Riserve della Biosfera del Programma MAB UNESCO. 

- L’Avviso pubblico del Ministero, al paragrafo 3, punto 3.1, prevedeva l’ammissione a presentare i progetti 
da parte dei seguenti soggetti referenti delle ZEA e dei siti UNESCO riconosciuti al 30 settembre 2021: 
1. per le ZEA, il relativo Ente Parco Nazionale; 
2. per i siti UNESCO, uno tra i seguenti enti, in quanto ente referente per la tutela, la gestione o il 

coordinamento di ciascun sito: 
i. l’Ente parco nazionale; 
ii. l’Ente parco regionale; 
iii. altra specifica struttura di gestione a carattere pubblico istituita dagli Enti territoriali e locali 
competenti; 
iv. altro ente o fondazione con personalità giuridica privata costituito e governato dagli enti territoriali 
o locali competenti; 

3. per i siti UNESCO in cui risulti assente uno degli enti indicati dalla lett. b), il Comune designato dai 
Comuni competenti con apposito atto d’intesa. 

- l’Ente parco nazionale del Gargano risultava essere soggetto referente, abilitato alla presentazione del 
progetto di educazione ambientale, esclusivamente per l’ambito di intervento “ZEA”, di cui all’Avviso 
pubblico del Ministero. 

- In coerenza con l’Avviso citato, la proposta progettuale candidabile al medesimo poteva includere 
esclusivamente le singole iniziative degli istituti comprensivi siti nei comuni rientranti nella ZEA di interesse: 
Apricena, Cagnano V., Carpino, Isole Tremiti, Ischitella, Lesina, Manfredonia, Mattinata, Monte 
Sant’Angelo, Peschici, Rignano, Rodi G., San Giovanni R., San Marco L., San Nicandro G., Serracapriola, 
Vico G. e Vieste (Zona Economica Ambientale del Parco nazionale del Gargano). 

- L’allegato “A” dell’Avviso pubblico in parola definiva l’ammontare massimo della proposta progettuale 
candidabile da parte dell’Ente parco nazionale del Gargano (in quanto ZEA), corrispondente a complessivi 
€. 78.513,17. 

- Lo stesso Avviso definiva la suddivisione degli interventi di educazione ambientale: 
a) Iniziative sul campo presso le aree ZEA e i siti UNESCO; 
b) Attività laboratoriali di educazione ambientale. 

- gli interventi candidabili, inoltre, devono interessare i seguenti ambiti di applicazione: 





 

 

 
 

 
PROGRAMMA “SITI NATURALI UNESCO e ZEA PER L’EDUCAZIONE AMBIENTALE”   2 

 

c) Tutela e valorizzazione della biodiversità, degli habitat e degli ecosistemi: comportamenti per la 
salvaguardia di specie animali e vegetali; 

d) Rifiuti e raccolta differenziata: comportamenti attenti e responsabili a beneficio dell’ambiente e del 
territorio; 

e) Cambiamenti climatici ed energie rinnovabili: azioni necessarie a contrastare il cambiamento climatico 
e ridurre i rischi per l’ambiente e le persone. 

- L’ente parco nazionale del Gargano, al fine di partecipare all’Avviso in parola, così come dal medesimo 
specificato, si è attivato per raccogliere le iniziative degli Istituti comprensivi rientranti nella ZEA attraverso 
la pubblicazione - in data 09/11/2022 – di apposito Avviso pubblico per acquisire le singole iniziative, nel 
termine congruo ai fini della elaborazione e inserimento della proposta progettuale integrata - coerente con 
l’Avviso ministeriale - nel portale dedicato (https://wwww.educazioneambientale-mite.it). 

- Nel periodo di decorrenza dell’Avviso pubblico dell’Ente parco pervenivano le schede intervento da parte 
di diversi istituti scolastici interessati alla partecipazione al Programma tra cui anche l’I.C. “PIETRO 
GIANNONE” di ISCHITELLA (FG). 

- L’ente parco, a seguito di elaborazione di una proposta progettuale che tenesse conto delle schede di 
intervento individuale e dei parametri, anche finanziari, imposti dall’Avviso ministeriale, provvedeva a 
caricare la medesima sul portale dedicato del Ministero, formalizzandone la candidatura con il Codice 
Progetto: ZEA-78260-1668695337353, per un importo complessivo di €. 78.513,17. 

- A seguito di nota del Ministero (n. 150967/2022), con cui si richiedeva all’Ente parco chiarimenti ed 
integrazioni relativi ad alcune tipologie di spesa di cui alla proposta progettuale candidata a finanziamento, 
l’Ente chiedeva alle istituzioni scolastiche partecipanti di adeguare la scheda intervento ai chiarimenti e alle 
precisazioni dettagliati nella nota del medesimo Ministero. 

- Acquisiti i chiarimenti e le integrazioni da parte delle istituzioni scolastiche, si provvedeva ad operare nel 
portale dedicato per la versione finale della candidatura. 

- Con proprio decreto (n. 508 del 14/12/2022), la Direzione Generale PNM – Gestione Aree protette del 
MASE approvava le proposte progettuali candidate tra cui risulta esserci anche la proposta di questo Ente 
parco (Codice Progetto ZEA-78260-1668695337353), per un importo di €. €. 78.513,17. 

- Il progetto presentato dall’Ente parco e ammesso a finanziamento comprende le schede intervento 
proposte dai vari istituti comprensivi compreso l’I.C. “PIETRO GIANNONE” di ISCHITELLA (FG), il cui 
intervento ammonta ad €. 7.045,32, come meglio dettagliato nella scheda intervento allegata al presente. 

- Con Determinazione dirigenziale n. 12/2023, l’Ente parco ha approvato lo schema del presente Atto di 
concessione finanziamento.  

 
DISPONE 

di seguito gli adempimenti e le condizioni da rispettare da parte del beneficiario. 
 

Art. 1  
(Premessa) 

1. Tutto quanto riportato in premessa costituisce parte integrante del presente Atto. 
2. L’ente parco è soggetto referente del progetto (Codice Progetto: ZEA-78260-1668695337353) finanziato 

nell’ambito del Programma “Siti naturali UNESCO e ZEA per l’educazione ambientale” di cui all’Avviso 
pubblico del 03/11/2022 del Ministero dell’Ambiente e contenente gli interventi proposti dalle istituzioni 
scolastiche della ZEA. 

Art. 2  
(Oggetto) 

1. Il presente Atto è finalizzato alla realizzazione dell’intervento proposto dall’I.C. “PIETRO GIANNONE” di 
ISCHITELLA (FG) - la cui scheda finale ammessa a finanziamento risulta qui allegata per formarne parte 
integrante e sostanziale - per un importo complessivo di €. 7.045,32. 

 
Art. 3  

(Impegni a carico dell’I.C.) 
1. L’I.C. si impegna e si obbliga a: 

a) Realizzare l’intervento di educazione ambientale così come dettagliato nella scheda finale allegata al 
presente. 

b) Rispettare la tempistica prevista per la realizzazione del medesimo. 

https://wwww.educazioneambientale-mite.it/


 

 

 
 

 
PROGRAMMA “SITI NATURALI UNESCO e ZEA PER L’EDUCAZIONE AMBIENTALE”   3 

 

c) Realizzare le attività nel rispetto delle norme e regolamenti vigenti ed in particolare quelli in tema di 
tutela ambientale e di Contratti Pubblici. 

d) Produrre i Report semestrali – corredati di evidenze oggettive – attestante l’avanzamento dell’intervento 
finanziato. Il primo Report dovrà essere trasmesso all’Ente parco entro e non oltre il 5 aprile 2023. 

e) Produrre il Report finale dell’intervento specificandone gli indicatori di efficacia dello stesso. 
f) Produrre, al massimo entro 30 giorni dalla chiusura delle attività dell’intervento, la rendicontazione finale, 

come da successivo articolo. 
g) Comunicare all’Ente parco gli eventi pubblici, laddove previsti, attivati in relazione all’intervento. 
h) Dare adeguato risalto al programma di finanziamento del MASE e al progetto dell’Ente parco nazionale 

del Gargano, negli strumenti di comunicazione dell’intervento. 
i) Realizzare effettivamente le spese e osservare le modalità di rendicontazione delle spese. 
j) Consentire lo svolgimento dei controlli previsti da parte dell’Ente parco nazionale del Gargano. 
k) Custodire in sicurezza, secondo normativa vigente, la documentazione tecnico-amministrativa-contabile 

relativa all’intervento, al fine di permettere in qualsiasi momento le verifiche in capo ai competenti 
organismi. 

l) Tenere sollevata ed indenne l’Ente parco nazionale del Gargano da qualsiasi vertenza per fatto di terzi 
in dipendenza della realizzazione dell’intervento.  

 
Art. 4  

(Costi ammissibili e rendicontazione) 
1. Per essere considerati ammissibili, occorre fare riferimento alla struttura riportata nella scheda intervento 

allegata. 
2. Ad ogni modo, in linea generale, i costi devono essere: 

a. necessari per l’attuazione del progetto e coerenti con la scheda intervento;  
b. generati durante la durata del progetto; 
c. identificabili, controllabili ed attestati da documenti giustificativi; 
d. strettamente connessi a garantire le attività esperienziali o quelle laboratoriali (sono compresi i costi 

per trasferimenti e visite sul territorio, sono escluse le spese di vitto e alloggio); 
e. inerenti all’acquisto di beni strettamente necessari all’espletamento delle attività progettuali; 
f. relativi alle spese di produzione e divulgazione di materiale. 

3. Entro 30 giorni dalla chiusura delle attività previste dall’intervento, occorre presentare all’Ente parco la 
Rendicontazione finale. Questa deve contenere: 
a. il Report finale delle attività realizzate, con evidenza degli indicatori di efficacia delle stesse; 
b. il quadro economico a consuntivo; 
c. un’autodichiarazione relativa alle spese sostenute e alla conformità alla normativa di riferimento; 
d. gli ordini e le lettere di incarico/contratti; 
e. le fatture quietanzate e/o documentazione contabile equipollente con apposta la dicitura: Programma 

“Siti naturali UNESCO e ZEA per l’educazione ambientale”; 
f. mandati di pagamento quietanzati. 

4. L’invio di tutta la documentazione (rendicontazione, istanza di pagamento, fatture, mandati, etc.) dovrà 
avvenire tramite PEC all’indirizzo: protocollo@pec.parcogargano.it. 

5. Ai sensi dell’art. 69.3 del Reg. (UE) 1303/2013 l’imposta sul valore aggiunto (IVA) realmente e 
definitivamente sostenuta è una spesa ammissibile se questa non sia recuperabile, nel rispetto della 
normativa nazionale di riferimento. 

 
Art. 5  

(Erogazione delle risorse finanziarie) 
1. Ai sensi dell’Avviso pubblicato dal Ministero il 3 novembre 2022 e relativo al Programma “Siti naturali 

UNESCO e ZEA per l’educazione ambientale”, l’Ente parco provvede al trasferimento a favore dell’I.C. 
delle risorse riconosciute - pari a €. 7.045,32 - per la realizzazione delle attività di educazione ambientali 
di cui alla scheda intervento. 

2. Il trasferimento delle risorse avverrà entro 7 giorni dalla accettazione del presente atto mediante bonifico 
sul conto corrente bancario intestato all’I.C. e distinto dal seguente IBAN: 
___________________________.  

 
Art. 6  

(Revoca del finanziamento) 

mailto:protocollo@pec.parcogargano.it


 

 

 
 

 
PROGRAMMA “SITI NATURALI UNESCO e ZEA PER L’EDUCAZIONE AMBIENTALE”   4 

 

1. Le risorse assegnate sono revocate in misura totale o parziale, nei seguenti casi: 
a) perdita sopravvenuta di uno o più requisiti di ammissibilità, ovvero irregolarità della documentazione 

presentata non sanata entro il termine fissato con espressa richiesta;  
b) mancato rispetto del cronoprogramma di realizzazione dell’intervento presentato nella Scheda 

intervento; 
c) mancata coerenza delle spese effettuate rispetto all’ammissibilità delle stesse.   

2. L’Ente parco si riserva comunque di revocare il finanziamento concesso nel caso di irregolarità essenziali 
non sanabili oppure in caso di violazione di leggi, regolamenti e disposizioni amministrative vigenti. 

3. Laddove ricorra il caso di revoca, l’Ente parco provvede al recupero delle risorse erogate, fatte salve le 
ulteriori sanzioni previste dalla normativa vigente. 

 
Articolo 7 

(Tutela dei dati personali) 
1. Le parti dichiarano reciprocamente di essere informate e, per quanto di ragione, di acconsentire 

espressamente che i "dati personali", forniti anche verbalmente per l'attività preconvenzionale o 
comunque raccolti in conseguenza e nel corso dell'esecuzione del presente Accordo, vengano trattati 
esclusivamente per le finalità ivi contenute, mediante consultazione, elaborazione, interconnessione, 
raffronto con altri dati e/o ogni ulteriore elaborazione manuale e/o automatizzata e inoltre, per fini statistici, 
con esclusivo trattamento dei suddetti in forma anonima, mediante comunicazione a soggetti pubblici, 
quando ne facciano richiesta per il perseguimento dei propri fini istituzionali, nonché a soggetti privati, 
quando lo scopo della richiesta sia compatibile con i fini istituzionali delle parti come sopra individuate e 
nel rispetto di quanto previsto dal Regolamento UE 2016/679 e della vigente normativa nazionale in 
materia di protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali. 

2. Le parti, ai sensi dell'art. 26 del Regolamento UE 2016/679, definiscono congiuntamente gli obblighi e le 
attività svolte in qualità di contitolari del trattamento e si impegnano a predisporre e mantenere aggiornati 
tutti gli adempimenti previsti in materia di Protezione dei Dati Personali dalla normativa vigente. 

3. Titolari per quanto concerne il presente articolo sono le parti come sopra individuate. 
 

Art. 8  
(Controversie) 

1. La Parti concordano di definire amichevolmente ogni controversia che possa insorgere dalla 
interpretazione ed esecuzione del presente atto. Nel caso in cui non sia possibile raggiungere ad una 
definizione conciliativa, le Parti convengono di risolvere ogni eventuale controversia presso l'autorità 
giudiziaria competente secondo le disposizioni del codice di procedura civile indicando il Foro di Foggia 
quale foro competente. 

 
Art. 9 

(Registrazioni e spese) 
1. Le Parti danno atto che il presente atto non avendo per oggetto prestazioni a contenuto patrimoniale, 

sarà registrato solo in caso d'uso ai sensi del DPR 131 del 26/04/1986. Le eventuali spese di bollo e della 
registrazione, nonché ogni altro onere o conseguente al presente atto sono a carico del richiedente. 

2. Il presente Accordo non è soggetto ad imposta di bollo ai sensi dell'art. 16 della tabella B, allegato 13, del 
DPR n. 642/72. 

 
Articolo 10 

(Normativa di riferimento) 
1. Per quanto non specificato nel presente Accordo si fa riferimento alle norme legislative vigenti in materia. 

 
  Ente parco nazionale del Gargano 
  Il Direttore f.f. 

   
 
 

   
   

 
 



 

 

 
 

 
PROGRAMMA “SITI NATURALI UNESCO e ZEA PER L’EDUCAZIONE AMBIENTALE”   5 

 

ATTESTAZIONE DI RICEVUTA ED ACCETTAZIONE SENZA RISERVE 
 
Io sottoscritto  Tommaso Albano, in qualità di Dirigente scolastico dell’I.C. “PIETRO GIANNONE” di 
ISCHITELLA (FG), 

DICHIARO 
di aver preso atto delle clausole e delle prescrizioni contenute nel presente Atto di concessione, comprensivo 
di scheda intervento, e di accettarle senza riscontrare motivi ostativi e rinunciando ad opporre riserve di 
qualsiasi genere.  
Ai sensi degli articoli 1341 e seguenti del codice civile, il sottoscritto Tommaso Albano approva specificamente 
le condizioni contenute nel presente atto per quanto all’articolo 6 - “Revoca del finanziamento”. 
 
 
  I.C. “PIETRO GIANNONE” 
   
  Il Dirigente scolastico 

 

 
 
 
 
 

  

   

 



Allegato 1 - Scheda di sintesi della proposta progettuale -2022 

PROPOSTA DI INTERVENTO N.  

AMBITO DI INTERVENTO 

I  Tutela e valorizzazione della biodiversità, habitat ed ecosistemi: comportamenti per la 

salvaguardia delle specie animali e vegetali.

II Rifiuti e raccolta differenziata: comportamenti attenti e responsabili a beneficio 

dell’ambiente e del territorio;

III  Cambiamenti climatici ed energie rinnovabili: azioni necessarie a contrastare il 

cambiamento climatico e ridurre i rischi per l’ambiente e le persone� � � � � � � � � � � � � � 	 
 � 	 � � �� � � � 
 � 
 � � � � � � � � � � � 
 � � 
 � 
 � � � � � � 
 � � � � � � 
 � � � � � �� � 
 � 
 � 
 � � 
 � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 	 � � � 
 � 
 � � 	  ! �� 	  ! 
 � � � � � 	 � 	 � � � � 
 � � �  � �
(inserire descrizione completa dell’intervento incluso il luogo in cui si svolge l’attività)

INSERIMENTO DELLE SINGOLE PROPOSTE PROGETTUALI (Compilare per ciascuna proposta tutti i 

campi a seguire) 

" # $ % & ' ( ) * &

9

✔

✔

✔

Il progetto “Adotta una Spiaggia” si pone l’obiettivo di educare gli alunni alle questioni ambientali attraverso il coinvolgimento attivo, l’

esplorazione scientifica, l’educazione ambientale e civica per conoscere l’Ecosistema del territorio circostante. _Verranno forniti elementi 

conoscitivi relativi all’ecosistema spiaggia e verrà spiegato il delicato equilibrio che regola questa zona di confine tra il mare e terra. In tale 

contesto, particolare enfasi verrà data alla comprensione di importanti concetti quali la ricchezza e diversità (biodiversità) che caratterizzano 

questo tipo di ambienti, nonché all’importanza della loro tutela. _Il percorso educativo mira ad approfondire la conoscenza e il rispetto del 

territorio e a sensibilizzare verso un uso sostenibile del territorio e delle sue risorse, stimolando il senso di responsabilità e consapevolezza 

sul significato delle azioni umane e delle loro ripercussioni sull’ambiente. Non da ultimo il percorso educativo si propone di incoraggiare gli 

alunni una partecipazione attiva nella tutela del territorio attraverso un approccio critico ai problemi e alla ricerca di possibili soluzioni. 

_Obiettivi didattici: _La partecipazione al progetto permetterà di: _• conoscere piante e animali che popolano l’ambiente marino-costiero e 

comprenderne l’importanza e il ruolo ecologico; _• scoprire le diverse tipologie di sabbie che compongono le spiagge; _• comprendere la 

dinamica e il funzionamento degli ambienti costieri; comprendere l’importanza di un approccio ecosistemico per affrontare lo studio delle 

tematiche ambientali; _• orientarsi verso comportamenti ecosostenibili, fondati sui valori di responsabilità e tutela; _• sperimentare l’

interazione e la discussione nonché incrementare le capacità di lavorare in gruppo. _Il progetto si svolgerà nell’area del Gargano. _Attività:_1. 

ADOTTA UNA SPIAGGIA: _gli alunni della scuola primaria svolgeranno attività laboratoriali in aula e escursioni didattiche sul campo 

(spiaggia del litorale Istmo-Varano). Le attività previste saranno calibrate in funzione dei destinatari dell’iniziativa. __2. CONOSCI L’

ECOSISTEMA MARINO-COSTIERO DEL TUO TERRITORIO: _Incontri on line o in presenza con CNR di Lesina e guida ambientale 

escursionista._Verranno esplorati forme, colori, composizioni e consistenze delle diverse tipologie di sabbie, animali e piante che vivono in 

questi due ambienti, campioni di organismi animali e vegetali che vivono nella sabbia e nel mare o che con esso hanno dei rapporti più stretti.

__3. BIOLOGI PER UN GIORNO: _I ragazzi faranno esperienza di laboratorio in campo, studiando la vita nelle acque marino-costiere. 

Impareranno ad utilizzare strumenti di laboratorio, anche attraverso attività in campo. Si prevede la realizzazione di un elaborato artistico 

finale._4. SALVIAMO LE DUNE: _Recupero di semi di gigli di mare e piantumazione in un’area marina circoscritta.



Allegato 1 - Scheda di sintesi della proposta progettuale -2022 

+ , - . / 0 - 1 2 0 . - , + , 3 3 4 0 5 6 0 6 7 6 . 8 . / 9 : , - 5 0 ; .< = > ? @ A B C D E E D F G A @ A @ H D I J K L M J K N O P Q Q R P J M P S M P O T K N O U V M T W O X< F = @ = E F = Y F D > > D C @ G A F Z A @ G = [ \ ] ^ ] _ ` _ a _ b c d _ ` c e f b g c ^ ^ b hC > E = F G = B A i E F = Y A G G =j = Y Y A G G C k A @ G C C @ G A F A j j D G C B D i E F = Y A G G =

l m n o p q r s t p

P. GIANNONE

Esperti locali - Enti territoriali - associazioni

 dal 01/12/2022 al 31/08/2023

Totale: 7.045,32 €   Aliquota: 22 %

ISCHITELLA



Allegato 1 - Scheda di sintesi della proposta progettuale -2022 

u v w u w x y u z u { w | w } w ~ � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �

| � � w } z x � u { � x w | { � � z � | � z � { � w � � { y } � w { x � } � � w } � � w | { z
y � { } z ~ � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �

� � � � �   ¡ ¢ £ �

a) Collaborazione con guide ambientali escursionistiche iscritta ad Associazioni di settore riconosciute a livello nazionale: €. 1..300,00. b) 

Collaborazione con Biologo marino: €. 1.300,00. c) Costi di pubblicità e gadget: €. 745,32. d) Costi per materiali di facile consumo (cartelloni, 

scatole di plexiglass trasparenti, pinze raccogli oggetti) €. 1.700,00. e) Costi per spostamenti in Pullman: €. 2.000,00.  _

Numero studenti: 200, Target di riferimento: Alunni dell'Istituto comprensivo


		2023-01-24T11:42:14+0100
	VINCENZO TOTARO




